

آمریکا به اعتراض جمهوری آذربایجان در مورد کمک به قره باغ پاسخ داد

آمریکا در پاسخ خود به این نکته اشاره کرده است که حکومت خودخوانده قره باغ را به رسمیت نمی شناسد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : آمریکا به یادداشت اعتراض رسمی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در مورد تصویب لایحه کمک مالی به حکومت خودخوانده قره باغ کوهستانی، پاسخ داد.

سفیر جمهوری آذربایجان در واشنگتن اواخر آذرماه یادداشت اعتراض رسمی وزارت امور خارجه این کشور را تسلیم مقامات دولت آمریکا کرده بود.

الخان پولخ اف، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در گفتگو با خبرنگاران با اعلام اینکه پاسخ رسمی آمریکا در 26 ژانویه دریافت شده است، گفت: آمریکا در پاسخ خود به این نکته اشاره کرده است که حکومت خودخوانده قره باغ را به رسمیت نمی شناسد.

بگفته وی در ایننامه آمریکا بار دیگر تاکید کرده است که در مورد برنامه های واشنگتن در قره باغ کوهستانی به طور شفاف به جمهوری آذربایجان اطلاعات می دهد.

در یادداشت اعتراض وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان که توسط "یاشار علی اف" سفیر جمهوری آذربایجان در واشنگتن به مقامات آمریکایی تحویل شده بود، از اقدام آمریکا در تخصیص کمک مالی به حکومت خودخوانده قره باغ بشدت ابراز تاسف شده بود.

سفیر جمهوری آذربایجان در هنگام تسلیم یادداشت گفته بود: قره باغ و مناطق اطراف آن تحت اشغال ارمنستان است و بر این اساس هرگونه اقدام دولت آمریکا در ارتباط با مناطق مذکور در صورتیکه با هماهنگی رسمی دولت آذربایجان نباشد، با سیاست اعلام شده و رسمی آمریکا در قبول تمامیت ارضی آذربایجان بر اساس معیارهای بین المللی در تضاد است. دولت جمهوری آذربایجان در یادداشت تسلیم شده خواهان توضیحات رسمی دولت آمریکا در ارتباط با ارائه کمک مالی به قره باغ شده بود.

بر اساس مصوبه کنگره و سنای آمریکا در سال 2010 از سوی این کشور 8 میلیون دلار برای دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی کمک لحاظ شده است.

سفارت آمریکا در باکو پیشتر اعلام کرده بود که این کمک در چهارچوب کمکهای بشردوستانه می باشد.

با اینحال کمیسیون ویژه پیگیری مجلس آذربایجان کهدر پی اعلام این موضوع تشکیل شده بود بدنبال انتقادات تند تعدادی از نمایندگان، با صدور بیانیه ای این اقدام آن را ناشی از اعمال سیاست دوگانه از سوی آمریکا در مسائل قفقاز و در راستای حمایت از اشغالگری و جدایی طلبی توصیف کرد.

قره باغ کوهستانی به مرکزیت "خان کندی" که از سوی ارمنه "استپاناکرت" عنوان می شود، استان خودمختاری ساکنان ارمنی و آذری در قلمرو جمهوری آذربایجان است که از سال 1993 در پی وقوع جنگ میان ارمنستان و آذربایجان و ورود نیروهای ارمنستان به منطقه قره باغ، اعلام استقلال کرد.

تاکنون هیچ کشوری حتی ارمنستان این جمهوری خودخوانده را به رسمیت شناخته است و سازمان ملل نیز آن را بخشی از خاک جمهوری آذربایجان می داند.